
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    212    DEL     25/03/2014 

DIRITTO  ALLO  STUDIO  L.R.26/01  -  FORNITURA  GRATUITA   O 
SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  A/S.  2013/2014  - 
APPROVAZIONE  ELENCHI  ED   ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE
  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 275 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 212 del 25/03/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la Delibera della Regione Emilia Romagna 936 del 8/7/2013 ad oggetto “ 
L.R. 26/01: PIANO DI RIPARTO TRA I COMUNI DELLE RISORSE PER LA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO. A.S. 2013/2014. (L.448/98 - DPCM 320/99 
- DPCM 226/00)” ;

VISTA  la  nota, della Provincia di Rimini assunta a protocollo n. 27240 del 29/8/13 
ad oggetto “fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno 2013/2014”, con la 
quale veniva indicata la procedura a cui i comuni della Provincia devono attenersi per 
l'erogazione della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 
2013/2014 ;

 VISTI  gli allegati:
A) delibera G.R. n. 936 dell’08 luglio 2013 contenente il piano di riparto virtuale delle 
risorse per la fornitura gratuita o semigratuita del libri di testo - a.s. 2013/2014;
B) modello di domanda di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo;
C) modello per trasmissione dati a consuntivo dalle Province alla Regione;
D) esempio di modello per trasmissione dati a consuntivo dai Comuni alla Provincia;
E) prospetto riepilogativo criteri adottati dalle altre Regioni (aggiornato a luglio 2013);
F) lettera della Regione Emilia-Romagna alle altre Regioni;
G) Decreto Direttore Generale Dipartimento per lo Studente, l’Integrazione, la 
Partecipazione e la Comunicazione del MIUR n. 35/I  del 19 giugno 2013 (piano riparto tra 
le Regioni);
H) D.M. (MIUR) n. 43 dell’11  maggio 2012 (prezzo massimo dotazione libraria scuole secondarie di primo e 
secondo grado).;

DATO ATTO che le domande pervenute sono state complessivamente 91 così suddivise: 
- n. 41 delle Scuole secondarie di 1 grado tutte accolte
- n. 50 delle Scuole secondarie di 2 grado di cui 49 aventi diritto e 1 non accolta;

CONSIDERATO che  è stata richiesta, a seguito dell'elaborazione delle domande 
di contributo presentate,  la cifra di E. 17.666,99,  tramite la compilazione del modello  
“Allegato D”; 

VISTE le comunicazioni  della Provincia di Rimini pervenute tramite PEC prot. n. 
5487/2014 e 7383/2014, con la quale si comunicava  il piano di riparto del contributo tra i 
comuni della Provincia;

Pratica n. 275 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 212 del 25/03/2014 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che al Comune di Cattolica è assegnato per l'a.s.  2013/2014,   l' 
importo di E. 11.580,41 pari al 65,55% circa della richiesta avanzata;

VISTO  che  l'ufficio  “Diritto  allo  studio”  ha  riscontrato,  nei  conteggi,  delle 
economie pari a euro 339,61 trasmesse con comunicazione del Dirigente settore 3, prot. n. 
7859 del 11/3/2014 alla Provincia di Rimini;

DATO ATTO che  la  somma per  soddisfare  i  beneficiari  del  contributo  risulta 
essere, per quanto sopra espresso,  di euro 11.240,80;

VISTI :
     - la Legge Regionale n. 26/2001;
     - il T.U.EE.LL. di cui al D. Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A 

1) - di approvare gli elenchi, depositati agli atti della presente determinazione con 
l'indicazione  per  ogni  avente  diritto  del  contributo  assegnato,  che  ammonta 
complessivamente a euro 11.240,80;

   2) - di accertare l'entrata del contributo di E. 11.240,80 sul cap. 240.002 del bilancio 
2014 - codice siope 2302 -;

   3) - di impegnare la somma di E. 11.240,80 sul cap. 2650.002 "Diritto allo studio :  
L. R. 26/2001" del bilancio 2014. - codice siope 1581 ;

4) - di emettere mandato di pagamento del contributo a favore dei beneficiari come 
indicato negli elenchi depositati agli atti per la cifra complessiva  di E. 11.240,80 ;

5) - di stabilire che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'Albo 
dei Beneficiari di cui  alla legge 07.08.1990, n. 241 del 1999, alla legge 15.03.1997, n. 59 e al 
d.p.r. n. 118/2000, dando atto che il  trattamento delle informazioni sui dati personali è  
effettuato secondo i principi di tutela e riservatezza e dei diritti  dei cittadini, nel completo  
rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.L.gs. n. 
196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del regolamento 
comunale  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili,  approvato  con  atto  C.C.  n.  59  in  data  
21.12.2005/integrazione atto C.C. n. 78  del 14.12.2006;

    6)  -  di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Amministrativo  Imola  Irene  la 
responsabile del procedimento di adempimento della presente determinazione.

7)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Pubblica Istruzione
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 275 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 212 del 25/03/2014 Pag. 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI UFFICIO BILANCIO

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/03/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 275 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 212 del 25/03/2014 Pag. 4 di 4


